

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 47.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rându cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 28 August.

De câte ori e vorba, ca să stabilim vre o regulă în o direcțiune sau în alta, suntem siliți să ne facem seamă cu toate greutățile. Așa s'a urmat până acuma în toate afacerile bisericesti și au fost destui oameni, cari necunoscând pedecile, ce se pun în calea progresului nostru în viața practică, ar fi dorit ca să stabilim procederi pôte mai radicale în una sau în altă privință, și pe când am recunoscut de multe ori, că bine ar fi, dacă s'ar putea urmă așa, a venit trista realitate ca se ne rețină de a fi prea radicali și ne a indemnă să fim cât se pôte de conservativi, să îndreptăm încet, dar pe basă sigură.

Cu toate acestea credem de sosit timpul ca în o direcțiune să dăm și mai mult înainte — și direcțiunea, ce vom a o vedea mai bine regulată este alegerea fețelor bisericesti.

Rēul se începe de regulă dela primirea la cursul clerical.

Nu arare ori s'au primit oameni fără pic de vocațiune pentru această carieră, și pe când unul ori altul ar fi fost medic bun, iurist escelent, e slab preot, pentru că nu are darul și vocațiunea a se scia apropiat de popor, a-i fi de ajutoriu în lipse, și așa cunoscințele lui sunt numai pentru el, poporul pôte mai puțin să se ajute și îndulcescă de ele.

Acăsta s'a arătat chiar și la unii cu pregătiri mai înalte, căci când au fost puși ca să ne facă trebi, s'au dovedit de oamenii cei mai neajutorați, ăr poporul a dat din umeri și a început a-și pierde în crederea în atari oameni.

Din norocire însă numărul acestora nu e mare, e bine însă să se țină cont de această impregiurare cu totă rigorea, căci devenind aplicați atari indiviți în locuri mai espuse, periclităză interesele bisericesti noastre și sucumb vađa și ordinea cea bună, ce trebuie să existe la preoțiimea noastră.

De aceea este bine ca să ne tragem sēma, că pe cine înrolăm sub stindardul nostru, și că ce calități și aplicări are, și îndată ce descoperim numai cât de puține semne din inclinările cele rele, să-i dăm să înflegă omul nostru, că face bine, dacă ne dă pace. Aici ne ar pută face bune servicii tot nu mai protopresbiterii, ei cunosc tinerii de prin parochiile lor, ei le sciu cărările, aplicările, și tot ei sunt chemați ca să exercize un feliu de control asupra acelora, cari ađi mână au să intre în rēndul celor chemați și aleși de popor ca presbiteri.

Considerațiunile de tot soiul trebuie să încete, și dacă ele trebuie să încete, când unul ori altul e chemat a raportă conșcențios asupra cutărui cleric,

aceste trebuie să înceteze mai ales până ce clericul este în seminariu.

Abstrăgēnd dela aceea, că el e sub disciplină și trebuie să fie, spre a dă dovadă despre aceea că ce reserve și scie impune, pretindem ca și cel ce exerciează disciplina internă să fie întru toate la locul seu.

„Ordo est anima rerum”. Acăsta se învață însă numai sub o conducere conșcențioasă, înflegă, strictă și împreună cu multă bunăvoință, și învătând elevul odată ordine, el devine om conșcențios de datorințele sale pentru înflegă viața, om punctuos, om ce ordinea o privesce de o a două hrană și de care nu se lasă ușor pentru înflegă viața. Sunt departe dela noi personalitățile, nu cunoscem nimic înaintea noastră mai pe sus decât binele bisericesti, și binele bisericesti cere ca să atingem cestiunea acăsta acum la începutul anului școlar, de ceea ce se ne bucurăm mai târziu, și de care fiitorii preoți să aibă folos pentru înflegă viața.

Rēul curat dela isvor, pôte să încete, cu mēsurii paliative. Nu am fost și nu suntem pentru o creștere a fiitorilor nostri preoți între reguli disciplinare de o rigore estravagantă, suntem conșcențiosi de impregiurările preoțiimei noastre în viața practică, dar de altă parte suntem datori a ținē în evidență și neajunsurile, ce trebuie să dispară pe viitoriu, și credem a fi de ajuns, dacă de ocamdată reflectăm în această direcțiune în tesă generală.

Revista politică.

Manevrele din Galiția au dat mult material de discutat presei rusești și în special alarmările și amenințările foilor din Budapesta, cari în avēntul lor îndrăsnit, n'au tănuit nimic din scopul, ce s'a urmărit cu manevrele făcute în fața Maj. Sale monarhului, au stērnit în presa rusă un foc pasionat de a luptă pe față.

Ea și declară alarmările și manevrele mari din Galiția de demonstrațiune vedită contra Rusiei și amenințarea ecuilibrului de pace european, ce Austro-Ungaria se girăză, că voese să-l susțină neanturbat. Manifestațiuni și demonstrațiuni antirusesci sunt și asistarea atășatului militar german și italian, precum și a mai multor oficeri bulgari, cari să fi luat parte la aceste manevre sub conducerea unui colonel din armata bulgară.

Ce-i drept, scirea acăsta din urmă nu se confirmă încă în mod oficios, ea n'a fost însă desmintită, și impregiurarea acăsta e de ajuns, pentru-ca presa rusescă să esclame, că Rusia nu va uita lici

când manoperile Austro Ungariei, de a-și întinde domnia în orient și a câștigă supremație influinții sale asupra desvōltărei statelor balcanice.

Politicii din Viena par a nu se gāndi, ce urmări fatale pot avē astfelu de demonstrațiuni și ațități, cari nu urmăresc alt scop, decât a ținē Bulgaria în conflict cu Rusia și a pune astfelu stavilă și greutăți intențiunilor, ce voese Rusia să le realizeze în orient, intențiuni, cari nu caută o subjugare a popōrelor balcanice, ci d'în contră o fericire și un bine pentru ele, fără a fi angagiate așa precum Austro-Ungaria voese să le angageze în detrimentul Rusiei.

Generalul Boulanger a vorbit ărăși, și vorbele lui au aflat rēsunet nu numai în Franția, ci în înflegă presă europeană.

Se credea pe un moment, că boulangismul a amorțit cu totul, și că generalul nu se va mai încercă a-și manifestă nici măcar dorințele, decum să se mai încerce a face politică.

Și pre-când totă lumea era preocupată de această credință, ministrul president se pomenescue cu o scrisōre, prin care generalul promite, că se va întorče în Franția, dacă cauza sa se va judecă de cătră un tribunal de resbel, sau de cătră prima cameră de apelațiune. În aceste casuri generalul se va înfățișă însuși ca să se apere. Dacă însă guvernul n'ar fi aplicat, atunci el va așteptă verdictul patriei sale pe ziua de 22 Septembre.

Acăsta și, precum se scie, e destinată pentru alegerile generale, și generalul speră, că adicții lui îi vor dă un verdict multămitoriu, cu atât mai vērtoș, că i-s'a făcut o mare nedreptate, fiind el acusat și dejudecat de cei mai aprigi dușmani ai sei.

După cele mai prospete sciri guvernul frances a hotărīt, ca să nu ia în considerațiune de loc acăsta scrisōre a generalului și să nu-i dea nici un rēspuns, ăr procurorul general să și urmeze activitatea și mai departe.

Ori cât s'ar acusă generalul din partea guvernului, totuși trebuie să se recunoscă, că prevederile sale, pe când încă era ministru de rēsbou au fost fōrte sănătōse. De acăsta s'a convins chiar și actualul guvern, care a pregătīt un proiect de lege, conform căruia ostășimea francesă se va putē ridică „en masse”, proiect imițiat de generalul Boulanger.

Acăta mēsură neasteptată a pus Germania pe gānduri și a însuflat mari îngrigiri în cercurile conducătōre germane. Scirile mai prospete asigură, că guvernul german pregătesce un proiect pentru sporirea armatei germane și sporirea inarmărilor.

FOIȚA.

O căsătorie la țēră.

(Schiță din viața unui criminalist de N. Ivan)

Nu era tocmai cel din urmă între feciorii din Dumbravă nici Teslovean, și că nu era cel din urmă nu purta el vina, ci părinții lui, cari erau oameni cu stare bună și din a căror curte nici odată nu eșiau mai puțin de 4 pluguri cu câte patru boi.

Dar ce folos de avere. Unicul fecior nu le era spre mare bucurie.

Dela fire era tăcut, buzele îi erau dēbălăzate în jos, pērul sta tot sbērilit și din gura lui rar au dīai o vorbă de dai dōmne, trebuia să-l întreb de 2 de 3 ori până căpătai un rēspuns.

Mai era cam greu și la aud, ca să nu dicem tocmai, că Teslovean era surd, și acăsta îl cam supera pe tatăl seu și pre mūmă sa foc, așa, că în Dumbravă nu erau oameni mai necăjiți ca ei, nici între cei mai sērăci, cari câștigă cu palma bucătura în gură și hainele pe trup. Supērarea lor era și mai mare acum, când Teslovean era ajuns la anii însuraturii.

Ceea-ce nu i a dat Ddēu îi vom da noi, dīcea lelea Salomie cătră bărbatul seu Ispas, și Ispas cre-

dea, că bine dīce muierea lui, care era o femeie destul de înflegă.

Era adecă vorba ca să însōre pe Teslovean și însurătōrea e loterī, din 18 numeri câștigorii mai ușor unul decăta să se nimeră din 18 căștigorii una așa, cum ar plăcē și la cei tineri și la părinți și la lume.

Ispas nu era om să umble după altele, el ar fi fost multămit numai se vađa odată cu cap și pe feciorul lui, dar Salomia era mai cu pretensiuni, ea ar fi voit să capete cu feciorul ei o fată frumōsă și blăgōsă, și din neam bun.

În Dumbravă erau mulți părinți cu fete, și erau multe fete destul de cuminte, cari nu se uitau la Teslovean tocmai, căt la averile lui și s'ar fi și mārītāt bucuos după el.

Vorba e, că fata sēracă se bucură și de un bărbat mai necioplīt, și Teslovean era cum e mutul mai voinic, după cum dīceau fetele, când vreau să și facă și ele haz și cēsuri bune.

Cam după Sānta Mārie pe sate se încep șēdētorile.

Fetele merg cu caerii întregi și vin cu fusele pline și cu furcile gōle. Cel puțin așa fac fetele cele harnice, cari stau mai puțin în vorbe ca cele lalate.

Melania lui Gerasim însă nu avea mamă, era orfană, rēmasă de 9 dīle de mamă sa, ei nu avea cine îi trage sēma acasă, când vine cu fusul plin și cu

furca gōlă, ori cu fusul gol și cu furca plină, ea era sburdalnică și totodată și destul de drăgălașă, tocmai contrariul dela tatăl ei, care era un om ursoș, de nu-i scia nimenea voia și nevoia.

Melania era copilă fără mamă, crescută cam desmerdată pe la rudenii, toți o lāsau în voia ei, și tatăl ei, nu prea scia el, ce grijă trebuie la o fată mare.

Sēracă nu era Melania, dar nici prea bogată, avea ea ce i trebuie, și tocmai că nu scia ce e lipsa și sērăcia, ea și făcea hāinuțe chindisite frumos, și dacă nu le făcea ea, erau în Dumbravă destule cusătōre ca să-i facă haine cu gust și ea scia, să le imbrace ca să nu-i fie rușine, când eșia între oameni.

Așa era Melania lui Gerasim, și ea era destul de drăgălașă în forma cum se scia presenta publicului sātesc.

În anul acesta a fost și ea pentru prima dată în șēdātōre și par că nu i-a fost de bună. Atāt a fost de veselă, atāt de vorbārētă, încāt învătătoriu, care venise atunci în sat puse ochiul pe ea, și și schimbase cu ea dōue trei vorbe așa în trecăt. Apōlalte fete cu mame și cu povața de acasă în acapōiau cu torsul, dar Melania abia începuse să resucēscă câteva fire.

(Va urma.)

Pentru acesta se va și cere dela parlament ca să voteze credite de mai multe milioane.

Și mai mari îngrigiri însuflă în cercurile conducătoare comunicarea oficială din Petersburg, că moștenitorul tronului rusesc va călători la Paris pentru a cerceta espozițiunea și a reprezenta pe țarul. După espressa voință a țarului moștenitorul de tron va descinde la președintele republicii, Carnot, și va fi oșpele lui, cât timp va petrece în Paris.

Presa germană face fel de combinațiuni și prevede o adevărată legătură de ofensivă și defensivă între Rusia și Franția. Se va stabili și „Ordre de bataille” pentru cazul unui eventual război. Cu acesta vizită a moștenitorului de tron rusesc se aduce în legătură și vizită ce o a fost făcut ministrul de război rusesc în Paris înainte de acesta, când s'au proiectat punctele de mănecare între aceste două state.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Rășinari, în 8 Septembrie n. 1889. Astăzi s'a ținut în comuna noastră sinod parochial extraordinariu pentru alegerea alor 4 învățători definitivi la școala noastră capitală în urma concursului scris.

După terminarea liturghiei, adunându-se membri, parochiei și dela biserica veche la biserica cea nouă din dël, sinodul l'a deschis la 11 ore dl adm. prot. și dir. sem. Ioan Hannia, desfășurând însemnătatea ăilei de ađi pentru comună și viitorul ei, și arătând însemnătatea și misiunea ce o au învățătorii preste tot și în special învățătorii, ce se vor alege aici, unde pentru școală și învățători buni s'au îngrigrit în mod de tot mulțămitori încă antecesorii alegătorilor prezenți; rugând cu cuvinte blânde și sfătuind sinodul, a și alege pe cei mai calificați și pe cei mai harnici de învățători dintre cei 15 concurenți declară ședința de deschisă, în urma căreia se alege de notariu, dl L. Brote, ăra de bărbați de încredere se proclamă: Hămbășan și Sfraciogu.

După acesta comunică președintele, că se află 15 concurenți, dintre cari 4 sunt cu maturitate, 1 cu 6 clase gimnasiale, 8 cu 4 clase gimnasiale și 2 numai cu 3 clase gimnasiale, însă fiesce care are atestat de calificațiune învățătoresc. Comitetul parochial în unanimitate a candidat pe A. Galea, I. Marin și G. Enescu toți 3 înși absoluți clerici, și cu maturitate; ăra pentru al 4 candidat, majoritatea comitetului s'a pronunțat pentru pedagogul cu 3 clase gimnasiale M. Stoia, ăr minoritatea, la care s'a alăturat și dl adm. și dir. sem. I. Hannia, pentru clericul abs. și cu maturitate V. Milea.

După puțină dezbateră sinodul unanim a decis ca cei trei candidați de comitet în unanimitate, să se proclame de aleși, cari punându-se de presidiu la rând pentru a se alege, sinodul proclamă pe A. Galea, I. Marin, ambii din Rășinari, și pe G. Enescu din Moeciul inf. de învățători aleși.

Referitoriu la alegerea învățătorului al 4-lea N. Ciucian propune, ca sinodul proclame de ales pe candidatul minorității comitetului, pe V. Milea, ca pe cel mai calificat și cu maturitate, și afară de aceea fost deja învățătoriu.

Nici cuvintele președintelui, nici vorbirile obiective și în interesul comun ăise de păr. I. Goga și S. Cioran, că adevărat se alege pe cel mai calificat și nu pe unul cu 3 clase gimnasiale și cu calculi slăbuți, față de un cleric absolut cu maturitate și calculi mai buni, n'au fost în stare a abate sinodul dela propusul seu, ca să nu alege pe cel mai slab din toți 15 concurenți, pe M. Stoia din Cacova, pe care sinodul, cam 50 de membri din 900 votanți, la și proclamat, fiind numai 5 înși contra acestui candidat, pe care majoritatea îl aduse în buzunariu din singurul și nejustificat motiv, că M. Stoia are nēmuri și rudenii în Rășinari și acestia au făcut propaganda pentru a introduce și în școală nepotismul*).

N. Ciucian et socii a insinuat cu tot dreptul protest. Nu dubităm nici un moment, că venind actual alegerei la Veneratul consistoriu archidieceșan, venerat acesta va cercetă starea lucrului și în probatai dreptate nu va întări alegerea lui M. Stoia, — cel mai slăbuț dintre candidați — pentru școlele noastre capitale din Rășinari unde preste tot a concurat învățători de cei mai buni și mai calificați; și unde, până acuma, încă ne este cunoscut, n'a funcționat un învățătoriu cu calificațiune așa puțină precum e alesul.

Cât de parțial a proces majoritatea sinodului, dovedește împregiurarea, că tocmai comuna Rășinari a insistat în anul trecut la Ven. consistoriu, ca acesta să institue pe Milea de învățătoriu, ce nu s'a întâmplat; acuma însă cerutul lor din anul trecut n'a fost ales, din motive, că nu are nēmuri în Rășinari ca alesul.

*) Dacă din acest motiv s'ar fi format majoritatea în favorul candidatului M. Stoia ar fi lucrul regretat, altfelu dēnsul ca pedagog absolut e deplin calificat, și pōte fi un învățătoriu bun.

Red.

Dacă nu li-a plăcut Milea apoi între cei 15 erau alți învățători calificați și probați ca Medesșian, Mardan, și ceilalți, căci toți au avut calificațiune mai superioară față cu alesul.

Am fost numai privitoriu la sinod, me dōre însă de o alegere atât de nenimerită, căci numai și numai binele acestei școle îl doresc, și nu se pōte aprobă un astfelu de act bătătoriu la ochi, pentru că aici nu s'au avut în vedere binele, prosperarea și vađa școlei noastre capitale, ci curat numai nepotismul și spiritul de partid, acesta cangrenă, ce se pare a nu se fi stirpit încă; căci alt-cum era imposibil a se alege unul cu 3 clase gimnasiale contra unuia cu maturitate.

Rugăm și atragem deosebită atențiune a veneratului consistoriu la întărirea acestui învățătoriu, căci un astfelu de învățătoriu pōte fi bun și corespundătoriu pentru altă comună, nici decum însă pentru o școală capitală ca cea din Rășinari.

Nu dubităm cât mai puțin, că și dl adm. prot. dir. I. Hannia își va face raportul convenit la consistoriu în asta direcțiune.

Să fim odată drepti, să ne desbrăcăm de subiectivități și interes personal, și preferind binele și interesul școlei să fim una, unde cere binele comun, ăra acesta să nu o periclităm, de dragul cutărui puternic, pentru ai face pe voe, căci astfelu nu numai nu vom progresă, ci vom face retrograda, pentru care mâne poimâne ne vom căi și ne vom sfii a mărturisii pre față faptele noastre comise în detrimentul școlei și în detrimentul viitorului comunei, ca se nu fim rău judecați de posteritate.

Sperăm cu siguranță, că consistoriul nostru archidieceșan va sană acesta incorectitate, acest paș greșit și nu va aprobă o alegere atât de nenorocită, ca cea pentru al 4-lea învățătoriu.

Preoții nostri locali însă bine vor face, dacă la astfelu de ocașuni vor arată în față mai cu energie poporului pașii incorecți, ce voescă să-i facă, căci, ei sunt chemați, spre a păzi biserica și școala și spre a păstori poporul la ce nu le lipsescă nici starea culturală nici materială; căci altcum ușor pot fi bănuți de indiferentism, ce de felu nu voim a presupune.

Mărginēnul.

Meseriașii nostri.

Poporul român pe lângă tōte greutățile, ce i se pun în cale, face și el progres, dar de pesimist ce sum, trebuie să mi pun întrebarea, că ăre acest progres neînsemnat îi va asigură poporului nostru, acum în secolul științelor, existența sa duravără?!

Nu me voiu ocupa de astă-dată cu cestiunea, că ăre ce direcțiune să dă ađi generațiunei mai tinere, crește-se tinerimea noastră în simfeminte religioșe morale solide, fi va ăre în pozițiune generațiunea mai tinăra a clasei inteligente să ocupe locul bătrânilor nostri, să se lupte și ea cu zel și devotament, căci și mai grele timpuri vor veni pentru conservarea naționalității noastre și înaintarea nēmului nostru în cultură și civilizațiune!

Aprețieze alții mai competenți aceste cestiuni de o mare importanță pentru noi, îndrepte, unde este de îndreptat, eu de astădată voiu supune aprețierii onoratului public cetitoriu al președintelui diar „Telegraful Român” părerile mele individuale privitoare la aceea clasă, pe care voim să o creăm, căreia îi venim într'ajutoriu cu mijloce materiale, dar care ađi încă nu se bucură de base destul de solide. Mi voiu pune întrebarea: Care e sōrtea actuală a meseriașilor nostri, ce viitoriu îi astéptă, și cari sunt remediile privitoare la îmbunătățirea stării materiale și morale a acestei clase?!

Cam de vre-o două decenii încōce inteligența română din Ungaria și Transilvania si-a luat de problemă întemeierea unei clase de meseriași și neguțătorii români, în convingerea, că numai așa se va puté înaintă starea materială a nēmului nostru. Și cu tot dreptul. Un popor, care nu are industrie, același varșă areva lui materială căștigată cu multă trudă și sudori în mănile străinilor, sērăcesce, și în urma sērăciei decade atât moralmente, cât și spiritualmente, și la urma urmelor dispăre din rēndul celorlalte națiuni.

S'au pus dar ămenii nostri pe lucru. Preoți și învățători și resp. tot toți sceia, cari stau în contact cu poporul, încep să îndemne pe părinți să-și dea copii la meserii. Poporul nostru îi ascultă și în scurt timp vedem, că avem un număr considerabil de meseriași, un număr suficient de învățăcei și sodali, cu cari într'adevăr ne-am puté mândri, dacă acești meseriași și acești sodali ar fi la înălțimea chemării lor. Asociațiunea transilvană pentru literatura și cultura poporului român împarte în fie-care an ajutōre și stipendii pentru învățăcei și sodalii români de o parte pentru de a stimula în poporul nostru sentimentul de iubire cătră meserii și industrie, pe de altă parte pentru a le acoperi în-

cât va lipsele lor ăilnice. Nemuritoriul Demetriu Andronic, pētruns de idea salutară de a promovă interesele materiale ale poporului român, și lasă mai tōtă averea sa drept fundațiune pentru acei tineri de religiunea gr. or., cari se vor aplică la meserii. Preaveneratul nostru consistoriu archidieceșan, administrând acesta frumoșă fundațiune, împarte ărași în fie-care an sute de ajutōre învățăceilor și sodalilor români, avēnd asemenea nobilul scop, de a îmbunătăți între marginile posibilității sōrtea poporului român.

Persōne distinse, pētrunse de sentimentul carității, alina și ele suferințele meseriașilor nostri atât prin ajutōre materiale, cât și morale. Cu tōte acestea — să mai fie încă vre o 3-4 fundațiuni mari ca a fericitului Andronic — clasa meseriașilor nostri nu pōte progresă, ea nu pōte concură cu meseriașii de altă naționalitate, și astfelu, clasa meseriașilor nostri, preste tot nu ofere națiunei serviciile și folōsele, pe cari le reclamă ea din punct de vedere național și cultural! Și acestea din mai multe motive.

Să vedem mai întâiu, în ce chip ne recrutăm noi învățăceii pentru meserii. În lipsa de școle civile pentru băeți, cari sunt unicele institute de învățământ, din cari ies elevii înzestrați încât-va cu o cultură omnilaterală, noi românii, în cea mai mare parte suntem mulțămiți, dacă putem aplică la meserii tineri, cari au cercetat vre o 3-4 ani o școală poporală. Ei bine. Sunt ăre școlele noastre poporale în poziția de a oferii elevului tōte cunoscințele necesare, cari se reclamă dela un bun meseriaș?

La acesta întrebare unii vor răspunde cu da, alții cu ba! — Planul nostru de învățământ din Normativul școlariu recomandă un bogat material pentru elevii școlilor noastre populare, care — executat odată întru tōte — ne-ar pune în poziție de a dispune de tineri cu cunoscințe suficiente pentru îmbrășșarea meseriilor. Dar se satisface ăre întru tōte acestui plan? Nu. Un singur învățătoriu la o școală poporală pe lângă tot zelul lui, în lipsa de recușite și mijloce necesare de învățământ, cu greu va fi în poziție să obțină rezultate îmbucurătōre la finea anului școlariu. El trebuie să instrueze 4-5 cursuri de băeți, ba în cele mai multe locuri pe băeți cu fetițele la olaltă din tōte studiile obligate, în unul și același timp. Vorbesc în general și nu me ocup cu particularități. Să mai luăm în considerare și cercetarea neregulată a elevilor preste an, și vom vedé, la cari conclusiuni vom ajunge.

Dar mi se va face observarea: Sunt tineri, cari cercetăză alte școli străine, și numai după aceea se dau la meserii. Așa este. Ei cercetăză școlele străine, dar trebuie să învețe într'o limbă străină și astfelu trebuie să-și pērdă vre o doi trai ani pe așolo fumai ca să învețe puțină limbă.

Și apoi, ce e mai mult, cea mai mare parte dintre tinerii nostri aplicați la meserii, sunt de aceea, cari au studiat mai rău prin școli, și ca să se scape părinții de ei, îi dau la meserii. Au nu audim noi de multe-ori ăicēndu se: „Nu învăță copilul tēu la școală, dă-l la meserie, că-l va învăță șasul omenie”.

Etă dar cu ce pregătiri înscriem noi pe cei mai mulți dintre tinerii nostri la meserii.

(Va urma.)

Avis.

Anul școlastic 1889/90 la gimnasiul român gr. or. din Brad se va începe cu 1 Septembrie 1889 st. v. Inscrierile au a se face cel mult până la 2 Septembrie. Tinerii, cari au frecventat școala normală și gimnasiul din loc, și doresc a fi suscepuți și mai departe la direcțiunea gimnasială însoțiți de părinții sau tutorii lor, provēduți cu atestate de pe semestrul ultim. Elevii străini, cari doresc a fi suscepați în ori-care clasă gimnasială sau normală pre lângă acestea au să producă și carte de botez și de revacinare.

Didactru solvesc la acest gimnasiu, precum și la școala normală, toți elevii din fostul comitat al Zarandului 4 fl., pe an; ăra cei străini câte 8 fl., pentru bibliotecă și unii și alții câte 1 fl. anual.

Fără scirea și învoirea direcțiunii, nici unui elev, nu-i este permis a ocupă cuartir.

Dirēcțiunea gimnasială.

Varietăți.

* (Personal.) Preasânția Sa dl episcop al Caransebeșului N. Popea cu trenul de astăzi a plecat la Săcele pentru de a și cercetă rudeniile, ăr de acolo după câteva ăile se va rentōrce la Caransebeș.

* (Chirotoniri.) Duminecă dimineța s'a chirotonit întru presbiter cler. abs. George Babeș, ales capelan în Șohodol; ăr întru diacon s'a chiro-

tonit clerical abs. Aron Cotruș, ales preot în Hașag, tract. Mediașului.

* (Denumiri). În urma propunerii ministru lui președinte a fost numit: Dr. Stefan Pap și Dr. Col. Pojor jude la tribunalul din Deva, Antonie Colbaban jude la trib. din Alba Iulia și Stefan Galjude la tribunalul din Chezdî Oșorheiu și Alecsiu Nagy, jude la tribunalul din Deș.

* (Necrolog). **Teodor Colbasi de Mező-Örményes**, proprietariu și membru ordinariu al Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, în etate de 69 ani, după un morb greu și îndelungat, astăzi la 12 ore m. și-a dat nobilul suflet în mâinile Creatorului.

Rămășișele pămâtesci ale scumpului decedat se vor transporta după rital gr. cath. Luni în 9 Septembrie (28 August) la 4 ore după amiază din casa proprie, strada lungă Nr. 4, în cimiteriul gr. or. dela Pôrta turnului spre repaus etern.

Subscrișii aduc această jalnică și dureroasă scire la cunoștința tuturor consăngenilor, amicilor și cunoscuților.

Sibiu, în 7 Septembrie (26 August), 1889.
Elisabeta Colbasi nasc. *Piso*, ca soție; *Constantin Colbasi* de *M. Örményes*, proprietariu; *Dr. Iustin Colbasi* de *M. Örményes*, c. r. protomedic; *Sever, Valeria, Tiodora*, și *Octavia Colbasi*, ca fii; *Sabin Piso* protopresbiter gr. or. din Sécărămb ca socru; *Valeria Colbasi* nasc. *Papiu* ca noră; *Teodor, Eugeniu, Constantin* și *Ioan Colbasi*, ca nepoți.

Intristata familie primescă și din partea noastră sincere condolențe.

* (Școlă superoră de fete). Precum scrie „Foia diecesană” se intenționează în Lugoș înființarea unei școli superioare de fete. La conferința primă, ținută la inițiativa damelor române din Lugoș s'a și subscris frumoșica sumă de 1200 fl.

* (Têrg de vite oprit). Dilele trecute a avut să îndure Clușul o mare pată de rușine. Ministrul de agricultură a oprit ținerea târgului de vite, din motiv, că pieța e în mare disordine și neregulată. Acesta a produs asupra economilor o impresiune deprimătoare, ér magistratul lucră acum din rășputeri pentru îndreptarea lucrurilor.

* (Sporirea armatei). „Armée-Verordnungsblatt” publică decisiunea preainaltă, conform căreia dela 1 Ianuarie se va înființa la fie-care reg. de artilerie câte o baterie grea, precum și 4 companii de inf. bosnie-hercegovinene.

* (Licitațiune). Realitățile apartinătoare la massa concursuală Carol Tatarzi dela băile herculane le-a cumpărat banca generală ungară de credit din Budapesta cu 361.000 fl. Erariul a oferit 360.000 fl. Se crede, că se va ține însă o nouă licitațiune, deore-ce erariul voescă se facă ofert ulterior.

* (Regularea porților de fer). De câțva timp se lucră cu mare activitate la regularea porților de fer. Cu ocaziunea solemnă a începerii lucrărilor a fost de față și ministrul de comunicațiune Baross și alte notabilități.

* (Atentat). Cu ocaziunea petrecerii monarhului în Galiția s'a întâmplat în Iaroslau un atentat. Doi oficeri au picat jertfă. Atentatele s'au făcut cu sēcurea. Motivele nu se cunosc, și făptuitorilor nu li s'au dat nici până acum de urmă.

* (Delairare). Mare măchnire a pricinuit la curtea din Petersburg scirea, că trenul cu care a călătorit șahul Persiei pe liniile ferate rusești a delairat de 2 ori. Țarul pentru-ca să facă șahului un deosebit onor a dispus, ca șahul să fie adus dela granițele austro ungare cu trenul de curte rusești. Tocmai acest tren a delairat. La a doua delairare viața șahului a fost în pericol și s'a mântuit numai ca prin minune.

* (O nouă fabrică de zahăr). Se va ridica în Chezdî Oșorheiu de cătră un consorțiu. Guvernul a aprobat cererea consorțiului, în cas când se vor angagia economi din deajuns pentru cultivarea napilor de zahăr.

* (Măsurile învechite). Dintr'o parte ore-care ni se scrie, și pôte nu fără reson, că ar fi timpul, ca în concursurile pentru ocuparea posturilor de parochi și învățatori, în loc de „ferdele”, „merțe” și „vici” să se folosescă măsurile metriche.

* (Dacă te grăbesci?!). Dilele trecute dlui A. Scholl i se întâmplă următoarea istorie, ce o descrie în diariul „Matin.” În Brussela me aflam înaintea unei felii de prăvălii cu firma: „Mănuși și Mercerie”. O damă cam de 40 ani ședea după gardirăbă: „Madame” ăisei eu respectuos, — vreau o păreche de mănuși. Dama me salută zimbînd și se ridică încet. O păreche de mănuși, dl meu? — Da, madame, o păreche de mănuși cenușii; dar nu în colorea perlelor, ci șorecescă. — Șorecescă dl meu? Da madame, 7³/₄. — Bine dl meu 7³/₄; ai bunăta ocupă loc! — Mulțamesc, nu i de lipsă, me cam grăbesc. — Te cam grăbesci? — Da, căci me astéptă. —

Ve rog ședeți nițel. — Dama se depărta puțin, sui câteva trepte și strigă: Jenie! O voce tineră, vioe și îmbătătoare răspunse de sus: Mama! — Vin-o puțin jos, este un domn care se grăbesce — Sunt gata îndată cu frisura și vin — Grăbesce-te! — Da, mamă. Dama se întorce. — Totuși ocupați puțin loc, dl meu. Nécăjit puțin, dar cu dorința d'a vedé pe dșora Eugenia me aședai pe un scaun. — Rămâi mult în Brussela, dl meu? Trei sau 4 zile! — Dar cunosci cetatea? — Încă de mult, Brussela, Neapolul și Parisul sunt cele mai plăcute orașe Europene. — Eu încă am fost în Paris, dl meu, am iubit acolo pe cineva. — Li învidiez norocul. — A fost însă un vagabund — Nu me surprinde, francesii sunt de regulă cam ușuratici. — Dar ia-ți pālăria din cap! — Mulțamesc, me tem de întârziere! Dama se întorce éráși la trepte: Eugenia, dl vrea să plece. — Vin mama, vin! — Blondă, cu obrăjorii de rosă și lilie, cu buzele de cireșe, și cu un șir de dinți ca mărgăritarele apără tineră brusseliană și zimbînd ușor întrebă: Ce poftiți dle? — Dșoră, voesc o părechie de mănuși. — Cenușii deschise. — Nu, întunecate. — Pardon dle, pālăria ve încomodéză. — Me rog, nici decăt — Pardon, voesc să vi o pun pe garderóbă. — Dacă ve face plăcere, n'am nimic în contră! — Așa dar mănuși barbătesci? — Da, dșoră! — Ce număr — 7³/₄ — Domnișora Eugenia gângăvi încet 7³/₄...! Apoi ăise zimbînd, de aceea n'avem, dl meu! — A-ți putut să-mi spuneți dela început. — De altă dată, nu e așa, dle. Și dama adăugă: Jenie însoțesc pe dl! — Da, mama! — O, ve rog nu ve oboșiți — Eu vreau să ve deschid. Aici. — Mulțamesc! Foile din Brussela au făcut din acest dialog un humor întreg, și una ca încheere a adus, că asteliu de lucruri se pot întâmplă unuia și în Paris.

* (Esplosiune de dinamită). Scirile din Anvers anunță, că în o magazie de praf de lăngă port s'a întâmplat o înfricoșată esplosiune de dinamită, care a lăsat 150 victime mörte și 50 lucrători grav răniți. Rezervoarele de petrolu s'au aprins din schinteiele, ce au sărit, și flacăra s'a întins în dimensiune preste un hectar. Pagubele ce se semnaléză sunt enorme.

* (O aniversare). E vorba să se organizeze pentru ăiua de 12 Octobrie la Paris o mare serbare americană în onórea aniversării a 397-a a descoperirii Americii de cătră Cristof Columb. Dl. Alphand unul din organizatorii esposiției, se va însărcină cu pregătirile în numele coloniei americane. Delegațiunile se vor duce la Eliseu și la hotel de Ville. O serbare nautică se va face pe Sena, unde o flotilă va amintí pe aceea ce comanda altădată Cristof Columb. Un cortegiu istoric se va îndreptă spre l'le de Cygnes și ăiua se va termină printr'un banchet apoi printr'o serbare de nópte la esposiție.

* (Vêrsta ómenilor înainte de potop). Un diar frances scrie: Din bibliă aflăm, că ómenii au trăit înainte de potop cu sutele de ani. Așa d. e. se spune, că Methusalem a trăit numai 969 de de ani. De altă parte tot în bibliă găsim pasagiul următoriu: „Și Domnul a ăis: ăilele omului sunt o sută și douăzeci de ani”. Cum rămâne atunci cu sutele de ani ale lui Methusalem? Éta cum stă. La traducerea din limba ebraică a bibliei s'au făcut greșeli în ceea ce privesc cifrele. Acesta se pôte dovedi fôrte ușor. Reese din scrierile ebraice, că la epoca când s'a scris biblia, sistemul numeric al Ebreilor era atât de primitiv, încât numerii, cari însemnau mai multe sutimi, nu se puteau exprima prin repetițiuni sau parafrase. Așa d. e. numărul 900 nu s'ar fi putut exprima nici în vorbe nici în cifre în modul cum îl exprimăm noi acum. Aici s'a încurcat traducătorii bibliei. Numerele cu o singură sută le-au descifrat corect, așa că acesta a făcut să nu se vadă greșelile ce făceau când ajungeau la numerii cu mai multe sutimi. Écă o probă despre cele ce afirmăm. Versul 3 din „Genesă” (Bibliă) este tradus în mod corect în chipul următoriu: „Și a trăit Adam 130 de ani.” Versul 5 însă s'a tradus în modul următoriu: „Și ăilele, care le a trăit Adam, au fost 9 sute și 30 de ani.” Acesta traducțiune este greșită, fiind-că dacă s'ar fi tradus versul 3 tot cum s'a tradus și versul 5, ar fi trebuit să se dică că: „Adam a trăit 30 sute de ani, ér nu 130 de ani.” Trei-deci de sute de ani era însă o cifră pré mare, ca să se pôte admite ca vârsta unui om, și recunoscându-se greșéla ce făceau, s'a tradus esact cu 130 de ani. Versul 5 tradus greșit trebue însă în mod consecuent să se traducă în modul următoriu: „Și ăilele cât a trăit Adam au fost 130 de ani și 9 ani”. Făcându se în chipul acesta rectificări în traducerea cifrelor din bibliă, se reduce în mod considerabil vârsta patriarhilor, cari au trăit înainte de potop. Așa su trăit:

	după tectsul original al bibliei	după tectsul tradus.
Adam	numai 139 ani în loc de 930 ani	
Seth	121 „ „ „ 912 „	
Methusalem	124 „ „ „ 969 „	
Noe	159 „ „ „ 950 „	

* (Congres pentru chronometrie). Din 7—14 Septembre se va ține în Paris la observatoriul național, un congres internațional care se va ocupa, cu tôte întrebările tehnice și științifice cu privire la timp. Presidiul 'l va ocupa vice-admiralul de Fauque Iognieres. Cei mai renumiți specialiști ai Franciei și ai statelor culturale vor luă parte.

Bibliografie.

„*Legendar sau Carte de cetire*” pentru al 3 lea și 4-lea an de școlă de V. Petri, Sibiu 1889. Acest legendar a apărut în ediție nouă emendată și aprobată de In. Ministeriu de culte și instrucțiune publică. Prețul 50 cr;

De sub presele Tipo-litografiei H. Goldner din Iași va apăré în curénd întâia fascicula din „*Dicționar german-român*” de S. I. Grossmann.

Întregul op va cuprinde 40—45 fascicule, câte 2 coli formatul 4°. — La fie care 15 ăile va apăré o fasciculă și se va vinde cu 50 bani în tótă țera.

Prima fasciculă se trimite gratis și franco, după cerere adresată autoriului (strada Golia 7).

În tipografia arhiepiscopală din Cernăuți a apărut: „*Nouă sprede Omilii*” ale celui dintru sfinți părintelui nostru *Ioan Gură de aur* la epistola sfântului apostol Paul cătră romani traduse din tectsul original, ediția Migne, cu ajutoriul traducerei latine a aceleasi ediții și cu ajutoriul traducerei germane ediția Kempten de Constantin Morariu cooperat, la bis. s. Paraschiva din Cernăuți și Stefan Saghin Dr. de teologie.

Din partea traducătorilor s'a esmis următoriu *Apel*:

P. T. Domnule!

Prețul cel vecinic și recunoscut de tótă lumea al scrierilor sfântului Ioan Gură de aur ne a îndemnat a reproduce „Omiliile” de față din fôia bisericescă bucovinénă „Candela” în 1000 esemplare separate, a le vinde în folosul societății „Școlă română” din Sucéva cu câte 1 fl. sau 2 fr. esemplariul, plus postportul pentru Austria 10 cr. de esemplar, ér pentru România 1 franc.

Avënd noi de acoperit încă 150 fl. spesele tipariului și dorind se resară din acesta întreprindere a noastră un folos cât de mare și pentru „Școlă română” institutul cel mai binefăcătoriu pentru Bucovina, Vê rugăm se binevoiți a spriginí cu tótă căldura scopul filantropic, pentru care se vënd aceste Omilii, cumpărându-le înși Ve și indemnând și pe alți domni se le cumpere, mai ales pentru bibliotecile parochiale.

Până când se va acoperí numita sumă de 150 fl. aceste esemplare se vor vinde numai în tipografia arhiepiscopală.

Cernăuți, în 24 August (5 Septembrie) 1889.

Cu tótă stima

Traducătorii.

Mulțamită publică.

Cu ocaziunea balului arangiat în 18 August n. a. e. în Huniedóra de cătră damele române din opidul Huniedóra în favorul reuniunii temeiilor române din comitatul Huniedórei, a încurs preste tot 145 fl. 60 cr., din cari substrăgându-se suma speselor de 66 fl. 53 cr., resultă un venit curat de 79 fl. 07 cr., carele conform destinațiunei sale s'a administrat dómnei casiere a reuniunii femeilor române din Deva.

Suprasolviri au încurs dela stimabili domni: Francisc Hossu Longin avocat în Deva 4 fl., Dr. Lazar Petco avocat în Arad 2 fl., Nicolae Sinca paroch gr. or. în Simeria 1 fl. 50 fl., Petru Sinca paroch gr. or. în Batiz 1 fl.; Corneliu Popoviciu din Hațeg 20 cr., Valeriu Popoviciu din Hațeg 20 cr., Virgil Popoviciu din Hațeg 10 cr., Nichita Luculejiu învățatoriu în Deva 50 cr., Ioane Muntean propriet. din Hațeg 50 cr., Michail Bontescu avocat din Hațeg 50 cr., dna Aurelia Vlad din Oréștie 50 cr., George Ghila paroch gr. or. din Chersîți 50 cr., Petru Rimbaș învățatoriu din Brad 50 cr., Romul de Crainic protopresbiter gr. or. din Dobra 50 cr., Emil Prodan prof. din Brașov 50 cr., Dr. Alesandru Hossu adv. din Deva 1 fl. 50 cr., Dr. Stănilă medic în armată 50 cr., Simonis pretore din Sibiu 1 fl. 50 cr., Aurel Csát medicinist din Deva 1 fl., Dr. Tureu medicinist 50 cr. Avram P. Pécuarariu protopresbiter gr. or. din Iliă-Mureșană 2 fl., Ioan Papiu protopresbiter gr. or. din Deva 1 fl., Petru Popoviciu paroch gr. or. din Sta-Maria de pétră 50 cr., Georgiu Popoviciu paroch gr. or. din Nadasthia-superiôră 50 cr., Victor Tordoșan teol. abs. 50 cr., Toma Haneș funcționariu la

banca rom. „Ardelena” din Orăștie 50 cr., Petru Hédan învățătoriu 50 cr.; Petru Barițiu 50 cr., Șandor Gali 50 cr., Dumitru Berariu paroch gr. or. 50 cr., apoi dela următorii domni locuitori în Hunedóra: Nicolae Dima proprietariu 1 fl., Iosef Schalat șeful topitōrei de fer 1 fl., Rudolf Mureșan 50 cr., Liviu Mureșan 50 cr., Tornyá Sándor jude reg. 50 cr., Strausz Nándor pretore 50 cr., Dr. Iuchio Ferencz apotecariu 2 fl., Demetriu Banciau mag. farm. 50 cr., Teofil Tulea notariu cercual 1 fl., Nicolae Muntean 50 cr., Nicolae Stoi-chița 50 cr., văduva Popini Nándor 50 cr., Adalbert Czintei căpitan polit. 50 cr., Alesandru Némethi 10 cr., Francisc Bogaciu propriet. 50 cr., Bauholz Károly propriet. 50 cr., Alesandru Mureșan proprietariu 1 fl., Benedikty Béla 50 cr., Carol Ciucu comerciant 50 cr., Georgiu Oprea paroch gr. or. 1 fl., Petru Szabó 50 cr. și Dr. Büchler Mór medic 50 cruceri.

Succesul moral și material obținut cu ocaziunea acestor petreceri și conveniri realizate preste așteptările noastre este și se atribue spriginului dat de către publicul, ce a participat în număr mare din loc, din jur și din depărtări însemnate, pentru care le exprimăm și primescă stimății domni pe această cale sincera noastră mulțumită și recunoștință.

Balul carele a fost atât de bine cercetat, încât spațioasă sală de dans de astădată era prea mică, a fost unul dintre cele mai animate, drept acesta e superfluu a mai aminti, că a durat cu vioiciune nestempărată până dimineața în zori, când fiesce carele s'a depărtat ducând eu sine impresiunile și suvenirile cele mai dulci și mai plăcute a acestei conveniri românești.

Pentru comitetul arangiatoriu:
Teofil Tulea.

Loterie.

Sâmbătă în 7 Septembrie 1889.

Buda: 88 87 36 67 24

Bursa de Viena și Pesta.

Din 7 Septembrie 1889

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	94.45	99.50
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer		
oriental ung.	112 —	—
Obligațiuni de credit austr.	305. —	306.30
orți de regularea Tisei	129.50	129.50
Galbin	5.64	5.68
Napoleon	9.48	9.48
100 marce nemțesci	58.25	58.25
London (poliță pe de trei luni)	119.90	119.90

[160]

1—3

CONCURS.

Devenid vacante stațiunile învățătoresci la școlile din comunele mai jos însemnate se escrie pentru întregirea lor concurs cu termen până la 10 Septembrie 1889 st. v.

1. Laz, cu salariu la an de fl. 130, ce se plătesce în rate lunare de la comună, cortel în edificiul școlii și doi stângini de lemne.

2. Tărtăria, cu leafă de 150 fl. cortel și o sorte de lemne.

3. Pianul de sus, cu salariu anual de 200 fl. din cassa bisericeii, cortel și doi stângini de lemne, se cere însă ca alesul învățătoriu se scie cantă ca în Dumineci și sârbători să cânte la strună.

4. Pianul de jos, cu lăfă anuală de 200 fl., din repartitie, lăfă se plătesc în cuartale decursive și se cere ca alegându l învățătoriu se cânte în Dumineci și sârbători în strună.

5. Răhău, un post cu salariu de 180 fl., din alodiu, ér alt post cu salariu de 150 fl., dela biserică și cortel, cei ce vor fi aleși învățători aci sunt datori să cânte în Dumineci și sârbători în strună.

Doritorii, cari vor reflectă la aceste stațiuni învățătoresci, au să și substernă petițiunile instruate în mod legal subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul sus indicat.

Sebeș, în 18 August, 1889.
Oficiul protopresbiterial gr. or. în conțelegere cu comitetele parochiale.
I. Tipeiu, protopop.

Nr. 450.

[161] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele mai jos înșirate, din protopresbiteratul Lupșei, se escrie concurs cu termenul până în 10/22 Sept. 1889.

1. Ocoliuș mare, cu salariul în bani 230 fl., 20 ferd. bucate, 35 chilog. legumă și folosința grădinei școlare de 1000⁰⁰.

2. Ocoliuș mic, cu salariu în bani 130 fl., 10 ferdele bucate, și 25 chilog. legumă.

3. Bedeleu, cu salariul 150 fl. în bani, 15 ferdele bucate și 35 chilog. legumă.

4. Mogoș. Valea-bârnei, cu salariul în bani 100 fl. și 10 ferdele bucate.

Afară de acestea dela fie care comună primesce diurnele pentru conferințele învățătoresci, cuartir liber și lemnele necesari.

Doritorii de a competă la unul din aceste posturi să și trimită cere-rile concursuale până la termenul ficsat provădate cu documentele prescrise de stat. org. și Normativul școlariu la subsemnatul.

Ofenbaia, în 10 August, 1889.

Ioan Danciu, protopresb.

Nr. 270

1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci în comunele bisericesci gr. or. mai jos însemnate din protopresbiteratul Abrudului se publică concurs cu termenul 10 Septembrie 1889 stil. vechiu.

1. In Bunirginea, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl., din repartitiune, cuartir și lemne pentru încălțit.

2. In Cărpiniș, un post de învățătoriu cu salariu de 200 fl. v. a. din repartitiune, cuartir și lemne pentru încălțit.

3. In Ciuruleasa, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl. din repartitiune, cuartir și lemne de foc.

4. In Vêrtop, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl. din repartitiune, cuartir și lemne de încălțit.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi se trimită cererile lor concursuale cu documentele cerute de legile școlare din vigóre subscrisului oficiu până la termenul pus.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Abrudului.

Abrud, 14 August, 1889.

Romul Furdul, protopr. adm.

Nr. 460.

[163] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci, din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul gr. or. al Hațegului se escrie concurs cu termenul până în 12 Septembrie st. v. a. c.

1. Școlă ambulantă din Fizești. Federi afiliată cu Ohaba ponorului — cu salariu anual de 360 fl.

2. Nucșora, 240 fl., în dumineci și sârbători va avea a ține strună în biserică.

3. Nadastia superibră, salariu anual 210 fl. In dumineci și sârbători va avea a da ajutoriu la strună.

4. Hunedóra, cu salariu anual 200 fl.

5. Valea sângeorgiu, 200 fl. salariu anual.

6. Grid, salariu anual 200 fl.

7. Sântămăria de pētră, salariu anual 120 fl. v. a.

De sine înțelegându se, că cuartirul și lemnele focale se dau în natură pentru menționatele stațiuni.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a și trimite cere-rile, instruite conform prescrișelor legale la subscrisul.

Hațeg, la 12 August, 1889.

In conțelegere cu comitetele parochiale.
Ioan Rațiu, protopresb. gr. or.

168

1—3

CONCURS.

Devenind la școlile din comunele mai jos numite stațiunile învățătoresci vacante se escrie concurs pentru întregirea lor cu termen până la 20 Septembrie 1889 st. v.

1. Loman, cu salariu la an de 150 fl. din cassa comună, dela învățătoriu se cere ca în dumineci și sârbători se cânte în strună.

2. Drombariu, cu salariu anual de 100 fl. în bani și folosința unui loc comunat numit „Fundul lungii” computat în 100 fl. și cortel în edificiul școlii.

3. Ciōra, cu lăfă de 200 fl., cortel și doi stângini de lemne; și

4. Rechita-Purcăreș, (învățătoriu ambulant) cu salariu anual de 200 fl.

Doritorii cari vor reflecta la numitele stațiuni învățătoresci să și adreseze suplicile instruite în formă legală subsemnatului oficiu protopresbiterial.

Sebeș, în 21 August, 1889.

Oficiul protopr. în conțelegere cu comitetele parochiale.

Ioan Tipeiu, prot.

Nr. 647

[167] 1—3

Concurs repetit.

Necompetând nici un individ la concursul publicat în „Telegraful român” Nr. 81 a. c. pentru ocuparea postului învățătoresc clasa I dela școlă elementară gr. or. română din Sighișora, se repeșce acel concurs odată pentru totdeauna cu termen de 15 zile dela publicarea lui cu condițiunile din primul concurs și salariul:

1. Salariu anual de 300 fl. și adecă:

a) din cassa alodială în rate lunare decursive 206 fl.;

b) din repartitiune dela popor 74 fl.;

c) lemnele necesare de foc compute cu 20 fl.

II. Diurne pentru participarea la ședințele reuniunii învățătoresci districtuale și despărțemintele tractuale 5 floreni.

III. Cuartir gratuit în edificiul școlii.

Sighișora, 13 August, 1889

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Sighișorei.

Demetriu Moldovan, adm prot.

Nr. 758/889.

[165] 1—1

ANUNȚ.

În sensul Regulamentului în cauze matrimoniale se aduce la cunoștința publică, că conform sentinței consistoriale Nr. 4591 B. dto 25 Iuliu 1889, Ecaterina Runcen din Măgura este total divorțată de către bărbatul ei pribegit Ioan Ceposul din Moeciul inferior.

Zernesti, 17 August, 1889.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Branului, ca for matrimonial.

Traian Mețian, protopresbiter.

Nr. 757/889.

[166] 1—1

ANUNȚ.

În sensul procedurii în cauze matrimoniale se aduce la cunoștința publică, că prin sentința consistorială dto 25 Iuliu 1889 Nr. 4588 B. Maria I. Pivodă din Râșnov este total divorțată de bărbatul ei pribegit Nicolau Pădure din Vulcan.

Zernesti, 17 August, 1889.

Oficiul protopresbiterial al Branului, ca for matrimonial.

Traian Mețian, protopresbiter.

Publicațiune.

Pentru esarândarea pășunei de oi pe crna 1889/90 pe hotarul Sighișorei, se escrie prin această licațiune pe a 26-lea Septembrie a. c. st. n. la 11 ore ante-amēi în cancelaria magistratului subscris.

Licitanții au a depune la începerea licațiunei suma de 50 fl. ca vadiu, respective au a aclude această sumă înainte de începerea licațiunei verbale, ofertelor făcēde în scris.

Condițiunile de licațiune se pot vedē în orele de oficiu în loc.

Sighișora, în 5 Septembrie, 1889.

Magistratul orășan.

Picături de stomach Mariazeller,

care lucră de minune în contra tuturor boalelor de stomach.



Neasemēnat mai bune, cu ori cari alte, pentru lipsa de apetit, și slăbiciunea stomachului, respirație, vânturi, răgăeli acre, colică, catar de stomach, acreală, formarea de peatră, producerea de prea multă flegmă, gâlbănare, greață și vērșături, (vomări), durere de cap (în cazul când provine dela stomach), convulsii de stomach, constipațiune sau inercie, încărcare stomachului cu mănăci și beuturi, limbrici, spling, ficat, și hemoroizi. Pretul unei sticle dimpreună cu manuducerea la întrebuintarea lor 40 cr., o sticlă duplă 70 cr. [1907] 41—52

Espositul-Central prin farmacistul Carl Brady, Krenzier (Moravia).

Picăturile de stomach Mariazeller nu sunt un arcan. Părțile constitutive sunt arătate la fie care sticlă pe explicarea la întrebuintarea lor. Veritabile se pot căpăta mai în toate farmaciile.

Avis! Picăturile veritabile de stomach Mariazeller, se falsifică și imitează în multe părți. Cu semn al veritabilității, are să se ia totdeauna. embalgia cu care se înveșce sticla, și care e roșie și în partea de deasupra provădută cu marca fabricii, avēnd pe lângă aceasta de a se mai observa, ca explicarea la întrebuintarea lor, care se află la fie care sticlă să fie imprimată în tipografia lui H. Gusek în Krenzier.

Veritabile se pot căpăta: Sibiu, farmacia Wilh. Morscher, farmacia Karl Müller, farmacia August Teutsch, farmacia Karl Herzberg. — Hațeg, farmacia Iosef Csonka. — Szasz-Regen, farm. Emil Wermescher. — Orăștie, farmacia George Deak, farmacia Ios. Graffius, farmacia N. Vlad. — Avrig, farmacia Kesteri. — Satulung, farmacia Gustav Iekelius. — Alba-Iulia, farmacia Iul. Fröhlich. — Medias, farmacia Schuster. — Sas-Sebeș, farmacia Ludwig Binder, farmacia I. C. Reinhard. — Aiud, farmacia Em. Kovács. — Petroșeni, farmacia G. Gerbert. — Mercurea, farmacia Chr. Fr. Schimert. — Făgăraș, farmacia Pildner, farmacia Hermann. — Cokalm (Kohalom), farmacia Eduard Melas. — Satulung Hoszufalu, farmacia Gustav Jekelius.

Wien, im Stadtbezirke Wieden.

Hauptstrasse Nr. 7.

Hôtel „Goldenes Lamm“.

Conform listelor oficiōse ale străinilor unul dintre cele mai căutate hoteluri.

Cel mai apropiat hotel de operă și Kärntnerring situat în părțile cele mai frumōse, mai cercetate, și unde se află tot felul de lucruri mai interesante și mai demne de admirat.

Odaia dela 1 fl. în sus, și apartamente confortabile pentru familii.

Curățenie esemplară. — Preste 100 de odăi pentru străini.

Tarifele odăilor imprimate și afișate la fie-care odaie.

Restaurațiune bună, recunoscută.

Pe drumul stațiunei de sud și centrale a călei ferate de stat.

Trăsuri cu cai și omnibuse în tōte direcțiunile Vienei, precum și pentru gară și alte localități în provincie.

J. Kührer, proprietariu.

[91] 12—14